[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2024  					     № 31                     	      г. Новошахтинск
_______________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _Hlk111206545]
О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

[bookmark: _Hlk156642618]В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О                    защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской                       Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предуп-реждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» от 20.01.2024 № 1, в связи с выпадением большого количества осадков в виде дождя (более суток)  и повышением температуры воздуха +6 – +8 ºС, обильным таянием снега и в результате чего подтоплением земельных участков и подвалов частных домовладений, где наблюдается наиболее высокий уровень грунтовых вод (поселок Несветаевский, район улицы Павлова, переулок Магнитный).
Для снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций на                       территории города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _Hlk153546061][bookmark: _Hlk111205604]1. Ввести с 10.00 ч 20 января  2024 года до 10.00 ч 22 января 2024 года режим повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ ТП РСЧС) и установить местный уровень реагирования до стабилизации обстановки на территории города.
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвы-чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» координацию деятельности органов управления и сил МЗ ТП РСЧС по выполнению комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайной ситуации и уменьшению последствий.
[bookmark: _Hlk156644771]3. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»                        (далее – МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»)                    (Полока Г.А.):
3.1. Определить границы зон, на которых возможно возникновение               чрезвычайной ситуации, обусловленной комплексом неблагоприятных погодных условий.
3.2. Организовать информирование населения через средства массовой информации, с использованием внешних акустических устройств комплекса программно-аппаратных средств оповещения (КПАСО-Р «Марс-Арсенал») о комплексе неблагоприятных природных явлениях.
3.3. Организовать постоянный мониторинг и прогнозирование возмож-ной обстановки на территории города и обеспечить своевременное доведение информации до дежурно-диспетчерских служб, сил постоянной готовности и организаций города.
3.4. Провести корректировку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Город Новошахтинск».
3.5. Привести в готовность аварийно-спасательное формирование к                        проведению аварийно-спасательных работ в районах подтопления.
3.6. Усилить дежурную смену единой дежурно-диспетчерской службы «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (далее –                                         ЕДДС-«112»).
3.7. Через ЕДДС-«112»:
3.7.1. Обеспечить предоставление в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ростовской области» и государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр информационного обеспечения безопасности населения Ростовской области» документов в соответствии с табелем срочных донесений.
3.7.2. Организовать взаимодействие с оперативной группой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск», дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности и                            организациями города.
[bookmark: _Hlk111205639]4. Рекомендовать  директору  филиала  производственного  участка  «Но-
вошахтинский»  государственного  унитарного  предприятия  Ростовской  об-ласти  «Управление  развития  систем  водоснабжения»  (Акулич А.В.), на-чальнику  30  пожарно-спасательной  части  3  пожарно-спасательного  отряда федеральной   противопожарной   службы   Государственной  противопожар-ной службы   Главного  Управления  МЧС  России  по  Ростовской  области  (Никулин Ю.А.),  начальнику  Государственного  казенного  учреждения  Ростовской  области  «Ростовская  областная  поисково-спасательная  служба» (Толочков А.В.), начальнику филиала общества с ограниченной  ответ-ственностью   «Водные   ресурсы»   (Зеленый  С.В.),   генеральному  директору
общества с ограниченной ответственностью многопрофильного предприятия «Автомобильный транспорт» г. Новошахтинска (Засядько И.А.):
4.1. Выделить силы и средства для проведения работ по откачке воды с подтопленных территорий.
4.2. Аварийно-спасательные работы проводить во взаимодействии с МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».
4.3. Поддерживать на необходимом уровне запасы материальных и                     финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Установить круглосуточное дежурство должностных лиц Админис-трации города и руководящего состава организаций.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Пархоменко М.Н.

Глава Администрации города                                                     С.А. Бондаренко

Постановление вносит
муниципальное бюджетное учреждение
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»